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Första gången jag besökte Östberlin var 1973. När solen gick ned bakom Branderburger Tor 
var det lätt att förstå östberlinarnas längtan efter frihet och demokrati. Året efter murens fall 
(1989) kom jag tillbaka. Äntligen var berlinarnas rörelsefrihet återvunnen. Idag är spåren efter 
muren inte lika märkbara i stadsbilden, men den är ingalunda glömd. Till och med vykorten - 
med sina betongflisor inkapslade i plast - påminner om den. 
   Inte långt från Branderburger Tor och riksdagshuset ligger det nyligen invigda 
Holocaustmonumentet av Peter Eisenman. Stadens mest omdiskuterade skapelse. Drygt 2700 
grafitgrå betongblock, som är utlagda i ett regelbundet mönster över en 19 000 kvadratmeter 
stor yta. Likartad basyta och inbördes avstånd men med varierande höjd. 
   I utkanten uppfattar jag dem som lågt liggande gravhällar. Men snart växer de och blir till 
hus och trånga gränder. Hus utan ögon, öron eller mun. Speglande diktaturens vansinnesdåd, 
förtryck och människoförakt. 
   Monumentet är inte påträngande med förklarande texter och pekpinnar. Men lämnar tanken 
fri åt betraktaren. En dov stämning vilar över blocken, och trots solskenet och den klara 
höstluften irrar tankarna som sorgsna svalor över stenblocken. Varför, varför? Och hur kunde 
det hända? 
   En bokhandel vid Unter den Linden har en utställning som beskriver bakgrunden till 
nazisternas maktövertagande. På 1920-talet var Tyskland en fullvärdig demokrati. Men 
kommunister och nationalsocialister lurade i fonden gynnade av landets ekonomiska 
instabilitet, arbetslösheten och den tillstukade nationalkänslan. Genom freden i Versailles 
hade många tysktalande hamnat på fel sida om gränsen och det gigantiska krigsskadeståndet 
upplevdes som djupt orättfärdigt. Kampen hårdnade mellan två folkrörelser som båda i 
grunden stod för människoförtryck och diktatur. Allt för många kände behovet av en stark 
ledare. 
  Riksdagsbranden 1933 – ett attentat mot demokratin - drev fram undantagslagar som 
jämnade vägen för Hitlers maktövertagande och ännu ett världskrig. Mordet på Ernst Von 
Rath vid tyska ambassaden i Paris, utfört av en judisk yngling, blev startskottet för Kristall-
natten (1938), då tyska nazister krossade skyltfönster, synagogor brändes, judar mördades 
eller fördes till Buchenwald. Rasismen och föraktet för minoriteter ledde fram till den slutliga 
katastrofen. I slutändan ett delat folk, där ena halvan hamnade i ett nytt fängelse. 
  Hur upplever berlinarna monumentet? Den unga generationen, födda efter kriget, känner 
säkert en historisk skuld men knappast som individer? Nu är det tillåtet att också tala om det 
tyska folkets lidande. Barnsoldaterna, de allierades terrorbombningar, den etniska rensningen 
i de nya gränsernas spår. Ryssarnas illdåd och miljontals flyktingar i en tid präglad av 
kulturernas tvekamp. 
  Bara något stenkast härifrån gick muren. Jag ser åter på monumentet och dess otaliga 
betongblock som sammanfogade skulle räcka till ännu ett murverk genom Berlins centrum. 
Men här tillåter de istället fri passage och överraskande möten. 
  Och plötsligt infinner sig en ny tolkning – som är långt mer hoppingivande och pekar in i vår 
egen tid. Murar kan byggas för att åtskilja människor i ”vi” och "dom”. Men de kan också 
rivas eller sprängas för att erbjuda människorna samhörighet och fullvärdigt medborgarskap. 
Det har det tyska exemplet tydligt visat. 
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